<sup>8</sup> Por esta inclinacion á lo malo, que quedó en nosotros por el peccado de nuestros primeros padres, y que es el funesto principio de todos nuestros extravíos y males. El texto griego tiene : *δὲλαζόμενος*, cebado; lo que hace relacion á los halagos y falsa suavidad de la concupiscentia.

<sup>9</sup> El hombre es solicitado al mal por su propia concupiscentia. Si su voluntad resiste á esta primera sugestion, no hay peccado alguno : si se detiene en algun placer, es un consentimiento imperfecto, y como concebir el peccado. Si el consentimiento es cumplido y perfecto, se incurre en el peccado, y en la muerte del alma; que es como parirse, ó darse á luz el peccado : y si despues de este consentimiento interior llega á consumarse por la accion exterior, se precipita el hombre mas y mas en la muerte. S. AGUSTIN.

16. Nolite itaque errare fratres mei dilectissimi.

17. Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

18. Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus.

19. Scitis fratres mei dilectissimi. Sit autem omnis homo velox ad audiendum : tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram.

20. Ira enim viri justitiam Dei non operatur.

21. Propter quod abicientes omnem imunditiam, et abundantiam malitiæ, in mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.

22. Estote autem factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos.

23. Quia si quis auditor est verbi, et non factor : hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo

24. Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit.

25. Qui autem perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non audi-

16. Pues no queráis errar, hermanos míos muy amados <sup>1</sup>.

17. Toda dádiva excelente, y todo don perfecto es de lo alto, que descende del Padre de las lumbres, en el cual no hay mudanza ni sombra de variacion <sup>2</sup>.

18. Porque de su voluntad <sup>3</sup> nos ha engendrado por palabra de verdad, para que seamos como primicias <sup>4</sup> de sus criaturas.

19. Vosotros lo sabeis <sup>5</sup>, hermanos míos muy amados. Por esto todo hombre sea pronto <sup>6</sup> para oír <sup>7</sup> : pero tardo para hablar, y tardo para airarse.

20. Porque la ira del varon no obra la justicia de Dios <sup>8</sup>.

21. Por tanto desechando toda inmundicia, y abundancia de malicia <sup>9</sup>, recibid con mansedumbre la palabra, que ha sido ingerida en vosotros <sup>10</sup>, y que puede salvar vuestras almas.